Legjobban kifejezi a két szöveg közti külömbséget 
a befejezés. 1222-ben a nádorra bízták a végrehajtást. 
Azért van nála a bulla egyik példánya, hogy mindig 
szem előtt tartva azt, »sem maga el ne térjen tőle, sem 
a királyt és a nemeseket ne engedje eltérni«. Utolsó esz­
köznek, sanctiónak, ott a nemesi ellenállási jog van fenn­
tartva. Itt ellenben, ha a király nem tartja meg a törvényt, 
az esztergomi érseknek jogában áll őt és fiait kiátkozni. 
Tudjuk, hogy az egyházi fegyver ép oly kevéssé vezetett 
czélhoz, mint a világi. IV. Béla a II. Endre előtti állapotok 
visszaállítására törekedett. Csak az 1267-iki törvényen 
látszik ismét az aranybullának és pedig a másodiknak 
hatása. A z igazi aranybulla és a nemesek ellenállási joga 
csak az Anjouk alatt jutott ismét érvényre és igazában 
csak Verbőczy korában ment át a nemzet köztudatába. 

A z 1231 -iki aranybullát kiadta Kovachich M. Gry. 
a »Vestigia Comitiorum«-ban, 1790. 

1222. 
In nomine sancte Trinitatis et 

individue unitatis. Andreas dei 
grácia Hungarie, Dalmacie, Croa­
cie, Rame, Servie, Gallicie, Lodo­
merieque Rex in perpetuum. 

Quoniam libertás tam nobilium 
Regni nostri, quam eciam alio­
rum, instituta a sancto Stepbano 
Rege, per aliquorum Regum po­
tenciám, ulciscencium aliquando 
iram propriam, aliquando eciam 
attendencium consilia falsa ini­
quorum bominum, vei sectancium 
propria lucra, fuerat in quam plu­
rimis diminuta, multociens ipsi 
nobiles nostri serenitatem nostram 
et predecessorum nostrorum, Re­
gum suorum, precibus et instan­
cia multa pulsaverunt super re­
formacione Regni nostri. 

Nos igitur eorum peticioni in 
omnibus satisfacere cupientes, ut 
tenemur, presertim quia inter nos 
et eos occasione ac (sic) iam se­
pius ad amaritudines non modi­
cas est processum, quod ut Regia 
honorificencia plenius conserve­
tur, convenit evitari; boc enim 
per nullos alios melius fit, quam 
per eos. Concedimus tam eis, 
quam aliis bominibus Regni nostri 
libertatém a sancto Rege conces­
sam. Ac alia ad statum regni 
nostri reformandum pertinencia 
salubriter ordinamus in bunc 
modum: 

1. Ut annuatim in festő sancti 

1231. 
In nomine S. Trinitatis, et in­

dividuae Unitatis. Andreas, Dei 
Gratia, Hungariae, Dalmatiae, 
Croatiae, Ramae, Serviae, Gali­
ciae, Lodomeriaeque Rex in per­
petuum. 

Quoniam Libertás tam Nobi­
lium Regni nostri, quam etiam 
aliorum a S. Stepbano rege in­
stituta, per aliquorum Regum 
potenciám, ulciscentium aliquando 
iram propriam, aliquando etiam 
attendentium consilia falsa homi­
num iniquorum fuit in quam­
plurimis diminuta, multoties ipsi 
Nobiles Nostri Serenitatem No­
stram, et Praedecessorum Nostro­
rum Regum suorum precibus, et 
instantia multa pulsaverunt, super 
Reformatione Regni Nostri.